Заказное с уведомлением

ЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Челябинский

областной суд
ул.Труда, 34, [-.Челябинск, 454006

ел. (351) 239-26-01, факс (351) 239-27-42
e-mail: chel_os@court.uu.ru

www.chel-oblsud.ru
09.12.2011 г. № 3-168/2011

На № от ____

Валахов Евгений Борисович,
пер. Ракетный, д.6А, п. Роза, г. КоркиНО,
Челябинская область, 456543.
Прокуратура Челябинской области
ул. Елькина, 11, г. Челябинск,454091
Совет депутатов Розинского городского
поселения,
ул. Победы, 48, п. Роза, г. Коркино, Челябинская
область, 456543
Избирательная комиссия Розинского
городского поселения,
ул. Победы, 48, п. Роза, г. Коркино, Челябинская
область, 456543
Избирательная комиссия Челябинской
области,
ул. Кирова, 114, г. Челябинск

Направляем копию решения Челябинского областного суда от 06 декабря
2011 года по заявлению Валахова Евгения Борисовича о признании
неправомочным состава депутатов Розинского городского поселения.

Приложение:
- копия решения Челябинского областного суда от 06 декабря 2011 года на 3 л

Судья Челябинского областного Г.В. Свинцова

mailto:chel_os@court.uu.ru
http://www.chel-oblsud.ru

Дело №3-168/2011

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

06 декабря 2011 года Челябинский областной суд в составе:
председательствующего судьи Свинцовой Г.В.,
при секретаре Садыкове Р.Р.,
с участием прокурора Малышевой О.П.
рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Челябинского
областного суда гражданское дело по заявлению Валахова Евгения
Борисовича о признании неправомочным состава депутатов Розинского
городского поселения,-

УСТАНОВИЛ:

Валахов Е.Б. обратился в Челябинский областной суд с заявлением о
признании неправомочным состав депутатов Совета депутатов Розинского
городского поселения Коркинского муниципального района Челябинской
области второго созыва в связи со сложением 7 из 15 депутатов своих
полномочий. В обоснование требования указал, что в связи с досрочным
прекращением семи из пятнадцати депутатов численность Совета депутатов
Розинского городского округа составляет менее двух третьих от
установленной численности депутатов, что свидетельствует о
неправомочности представительного органа -  Совета депутатов и нарушает
его право на осуществление местного самоуправления как лично, так и
через своих представителей -  депутатов, а также избирательное право -
избирать и быть избранным в представительный орган местного
самоуправления.

В судебном заседании заявитель Валахов Е.Б. заявленные требования
поддержал.

Представители Совета депутатов Розинского городского поселения
Коркинского муниципального района Челябинской области -  председатель
Совета депутатов Елизаров Н.И. и Сериков Ю.А., действующий на
основании доверенности, в судебном заседании требования заявителя
признали.

Председатель избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение Столярчук Л.Я. и представитель Сериков
Ю.А., действующий на основании доверенности, в судебном заседании
требования заявителя признали.

Избирательная комиссия Челябинской области о времени и месте
слушания дела извещена, представителя в судебное заседание не направила,
просила о рассмотрении дела без участия её представителя.

Выслушав пояснения заявителя, представителей Совета депутатов
Розинского городского поселения и Избирательной комиссии
муниципального образования Розинское городское поселение, исследовав
доказательства, представленные сторонами, и проверив доводы, выслушав
заключение прокурора прокуратуры Челябинской области Малышевой
О.П., суд приходит к выводу об удовлетворении заявления Валахова Е.Б.

В соответствии с частью 2 статьи 32 Конституции Российской
Федерации граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть
избранными в органы государственной власти и органы местного
самоуправления, а также участвовать в референдуме.

Гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, в том
числе и на участие в выборах органов местного самоуправления,
закреплены в Федеральном законе № 67-ФЗ от 12 июня 2002 г. «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации».

Решением Избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение от 15 марта 2010 года №125 признаны
выборы депутатов Совета депутатов Розинского городского поселения по
многомандатному избирательному округу №1 состоявшимися и
действительными, и признано избрание депутатами Хлюстовой Тамары
Кирилловны, Шаповаловой Нины Адольфовны, Плоховой Галины
Анатольевны, Собиной Людмилы Егоровны, Смолиной Инны Гениятовны.

Решением Избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение от 15 марта 2010 года №126 признаны
выборы депутатов Совета депутатов Розинского городского поселения по
многомандатному избирательному округу №2 состоявшимися и
действительными, и признано избрание депутатами Кулинич Ирины
Геннадьевны, Зайцевой Татьяны Владимировны, Елизарова Николая
Ивановича, Плотникова Анатолия Павловича, Антипова Валерия
Александровича.

Решением Избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение от 15 марта 2010 года №127 признаны?
выборы депутатов Совета депутатов Розинского городского поселения по
многомандатному избирательному округу №3 состоявшимися
действительными, и признано избрание депутатами Захарова Андре

\
А

1Я
1Ы
ПО

И
1НЫ
>лая
фИЯ

,ания
наны
ия по
:я и
щДРеЯ

Сергеевича, Войтовича Евгения Кирилловича, Тимофеевой Натальи
Петровны, Кашапова Рината Галинуровича, Микерина Николая
Николаевича.

Решением Избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение от 15 марта 2010 года №128 признаны
выборы депутатов Совета депутатов Розинского городского поселения по
многомандатным избирательным округам №1, 2, 3 состоявшимися и
действительными, и установлено избрание вышеуказанных 15 депутатов по
многомандатным избирательным округам №1, 2, 3.

Решением Избирательной комиссии муниципального образования
Розинское городское поселение от 15 марта 2010 года №130 указанные
выше 15 депутатов зарегистрированы избранными депутатами Совета
депутатов Розинского городского поселения второго созыва по трём
многомандатным избирательным округам.

В силу частей 1,1.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003
«131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» представительный орган муниципального
образования может осуществлять свои полномочия в случае избрания не
менее двух третей от установленной численности депутатов.

Согласно пункту 2 статьи 24 названного Устава Розинского сельского
поселения Коркинского муниципального района Челябинской области
заседание Совета депутатов Розинского городского поселения правомочно,
если на нём присутствуют менее 50 процентов от числа избранных
депутатов.

Согласно пункту 2 части 16 статьи 35 Федерального закона от 6
октября 2003 №131-Ф3 полномочия представительного органа
муниципального образования прекращаются в случае вступления в силу
решения соответственно верховного суда республики, края, области, города
федерального значения, автономной области, автономного округа о
неправомочности данного состава депутатов представительного органа
муниципального образования, в том числе в связи со сложением депутатами
своих полномочий.

Пунктом 2 статьи 22 Устава Розинского городского поселения
предусмотрено, что Совет депутатов Розинского городского поселения
состоит из 15 депутатов, избираемых гражданами Российской Федерации на
муниципальных выборах и может осуществлять свои полномочия в случае
избрания не менее двух третей от установленной настоящим Уставом
численности депутатов.

3

В соответствии с пунктом 3 статьи данного 29 Устава депутат Совета
депутатов Розинского городского поселения избирается на 5 лет.

Полномочия депутата Совета депутатов Розинского городского
поселения начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала
работы Совета депутатов Розинского городского поселения нового созыва
(пункт 2 статьи 32 Устава).

Подпунктом 2 пункта 2 статьи 28 Устава Розинского городского
поселения предусмотрено, что полномочия Совета депутатов прекращаются
в случае вступления в силу решения Челябинского областного суда о
неправомочности данного состава депутатов, в том числе в связи со
сложением депутатами своих полномочий.

Полномочия депутата Собрания прекращаются досрочно в случае
отставки по собственному желанию (пункт 4 статьи 32 Устава).

Судом установлено на основании имеющихся в деле документов и не
оспаривается сторонами, что действующий Совет депутатов Розинского
городского поселения Коркинского муниципального района Челябинской
области второго созыва сформирован на муниципальных выборах,
состоявшихся 14 марта 2010 года, в составе 15 депутатов.

Также суд находит установленным, что на момент рассмотрения судом
дела по существу полномочия 8 депутатов : Собиной Л.Е., Плоховой Г.А.,
Кулинич И.Г., Захарова А.С., Хлюстовой Т.А., Тимофеевой Н.П.,
Шаповаловой Н.А., Антипова В.А. прекращены по собственному желанию,
которые лично обратились с заявлениями о сложении полномочий
депутатов по собственному желанию в аппарат Совета 21.11.2011г.,
Антипов В.А. -  30.11.2011г. Таким образом, Совет депутатов Розинского
городского поселения осуществляет свои полномочия в составе 7 депутатов.

Суд также считает установленным, что у депутатов Собиной Л.Е.,
Плоховой Г.А., Кулинич И.Г., Захарова А.С., Хлюстовой Т.А., Тимофеевой
Н.П., Шаповаловой Н.А., Антипова В.А. наступили основания для
досрочного прекращения полномочий, предусмотренные законом, при
выражении своего волеизъявления о сложении полномочий в виде
заявлений, адресованных Совету депутатов Розинского городского
поселения, что следует расценивать как их отставку по собственному
желанию.

Из пояснений участвующих в деле лиц судом установлено, что на день
рассмотрения судом дела по существу вышеуказанными депутатами
заявления о прекращении полномочий не отозваны.

£
 ?

*

е
о
•Й
х,

ом

ию,
ЧйЙ
I\Г.,
КОГО

атов.

Л.Е.,
зевой

дяя
, при

ВИДе
некого
ЭННОМУ

на день
унатами

Принятие какого-либо решения представительного органа о
прекращении полномочий депутата в случае его отставки по собственному
желанию закон не требует.

Таким образом, судом установлено, что были досрочно прекращены
полномочий 8 депутатов Совета депутатов Розинского городского
поселения, в связи с чем, численность Совета составила 7 депутатов из 15,
что составляет менее чем две трети от установленной численности.

Соответственно численный состав депутатов не позволяет Совету
депутатов Розинского городского поселения осуществлять надлежащим
образом деятельность представительного органа местного самоуправления
на территории городского поселения, в частности проводить заседания
Совета, и имеются основания для признания состава Совета
неправомочным.

При таких обстоятельствах суд считает требования заявителя о
признании неправомочным состава Совета депутатов Розинского
городского поселения Коркинского муниципального района Челябинской
области второго созыва подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального
кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Заявление Валахова Евгения Борисовича удовлетворить.

Признать неправомочным состав депутатов представительного органа
местного самоуправления -  Совета депутатов Розинского городского
поселения Коркинского муниципального района Челябинской области
второго созыва, сформированного по результатам состоявшихся 14 марта
2010 года муниципальных выборов.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Российской
Федерации в течение десяти дней ^ро^^шг изготовления решения в
окончательной форме через Челябинский областной суд

//О - • 1 40 л
н ■£/

Председательствующий: подпись
(ч Г
6,4

Копия верна, судья
Решение не вступило в законную си.
Подлинник решения в деле № 3-

Судья

• ••; Лот

V UW

Г.В.Свинцова

Г.В. Свинцова

Г.В. Свинцова

4

Секретарь Р.Р. Садыков

5